ПРОТОКОЛ № 62
заседания штаба при Правительстве Камчатского края по обеспечению

безопасности электроснабжения в Камчатском крае

10.00 Конференц-зал 29 июля 2014 год
дата

Председательствовал: Мурзинцев Виктор Юрьевич, Министр ЖКХ и
энергетики Камчатского края, руководитель штаба.

Присутствовали:

Министр ЖКХ и энергетики
Камчатского края В.Ю. Мурзинцев;

Консультант отдела энергетики и
коммунального хозяйства Министерства ЖКХ
и энергетики Камчатского края, секретарь штаба JI.C. Халимов;

Заместитель главного инженера Филиала
«Камчатский»

ОАО «Оборонэнерго» П.Д. Булов;

Исполнительный директор ОАО «ЮЭСК» Е.И. Вахраков;

Генеральный директор ОАО «Геотерм» Д.В. Колесников;

Главный инженер
ОАО «Камчатскэнерго» С.А. Кулинич;

Директор филиала ЦЭС ОАО «Камчатскэнерго» А.Н. Новиков;

Заместитель генерального
директора ОАО «Корякэнерго» А.В. Колесников;

Заместитель генерального директора
ОАО «Камчатские электрические сети
им. И.А. Пискунова» А.В. Лебедев;

Руководитель Дальневосточного
Управления Ростехнадзора
по Камчатскому краю А.В. Панов;

Начальник ПТО ОАО «КамГэк» С.В. Попов;

Сотрудник ФСБ России по Камчатскому
Краю Т.В. Григорьев;

2

Сотрудник
ГУ МЧС России
по Камчатскому краю А.С. Клименко.

1. Анализ технологических нарушений, произошедших в период между
заседаниями штаба (с 05.06.2014 по 29.07.2014).

Докладчики: ОАО «Камчатскэнерго», ОАО «Южные электрические сети Камчатки», ОАО
«КЭС им. И.А. Пискунова», ОАО «Геотерм», ОАО «Корякэнерго», ОАО «Камчатский
газоэнергетический комплекс», ОАО «Оборонэнерго».

РЕШИЛИ:
1.1 Информацию об устранении технологических нарушений,

произошедших в период с 05.06.2014 по 29.07.2014 принять к сведению.

1.2 Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий
Камчатского края, при возникновении технологических нарушений, с целью
недопущения длительного прекращения энергоснабжения потребителей,
обеспечить проведение мероприятий по их устранению в нормативные сроки

Срок - постоянно;

1.3. Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий
продолжить работу по установлению охранных зон объектов электроэнергетики;

С р о к - д о 01.11.2014;

1.4 Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края провести
совещание совместно с РСТиЦ, Агенством лесного хозяйства, Министерством
территориального развития Камчатского края, Ростехнадзором, руководителями
энергоснабжающих предприятий, по вопросу установления охранных зон
объектов электроэнергетики

С р о к - д о 08.07.2014;

2. Ход выполнения ремонтных и инвестиционных программ
субъектами электроэнергетики Камчатского края.

Докладчики: ОАО «Камчатскэнерго», ОАО «Южные электрические сети Камчатки», ОАО
«КЭС им. И.А. Пискунова», ОАО «Геотерм.», ОАО «Корякэнерго», ОАО «Камчатский
газоэнергетический комплекс», ОАО «Оборонэнерго».

3

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию о ходе выполнения ремонтных и инвестиционных

программ субъектами электроэнергетики Камчатского края принять к сведению;
2.2. Руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского края

представлять в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края информацию,
о выполнении ремонтных программ генерирующих мощностей и оборудования
при подготовке к ОЗП 2014-2015 годов

Срок - ежемесячно к 25 числу отчетного месяца.

3. Анализ совместной работы аварийных служб субъектов
электроэнергетики, администраций органов исполнительной власти,
муниципальных образований и Главного управления МЧС по Камчатскому
краю по локализации и устранению технологических инцидентов в
энергетике.

Докладчики: ОАО «Камчатскэнерго», ОАО «Южные электрические сети Камчатки»,
ОАО «Геотерм», ОАО «Камчатские электрические сети им. Пискунова И.А.»,
ОАО «Корякэнерго», ОАО «Камчатский газоэнергетический комплекс», ОАО
«Оборонэнерго».

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию о совместной работе аварийных

служб по локализации и устранению технологических инцидентов в энергетике;

3.2. Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий
Камчатского края продолжить оперативное представление информации в Главное
управление МЧС России по Камчатскому краю, о возникновении на
подведомственных объектах энергетики технологических инцидентов влекущих
сбои в жизнеобеспечении населения

Срок - постоянно;

4. Проведение в муниципальных образованиях Камчатского края
инвентаризации бесхозяйных электрических сетей и трансформаторных
подстанций.

Докладчики: ОАО «Камчатскэнерго», ОАО «Южные электрические сети Камчатки»,
ОАО «Геотерм», ОАО «Камчатские электрические сети им.. Пискунова И.А.»,
ОАО «Корякэнерго», ОАО «Камчатский газоэнергетический комплекс», ОАО
«Оборонэнерго

РЕШИЛИ:

4

4.1. Информацию об инвентаризации в муниципальных образованиях
Камчатского края бесхозяйных электрических сетей и трансформаторных
подстанций, принять к сведению.

5. Рассмотрение вопросов по оплате задолженности за потребленные
коммунальные услуги потребителей всех форм собственности по договорам
купли-продажи и договорам поставки.

Докладчики: ОАО «Камчатскэнерго», ОАО «Южные электрические сети Камчатки»,
ОАО «Геотерм», ОАО «Камчатские электрические сети им. Пискунова И.А.»,
ОАО «Корякэнерго», ОАО «Камчатский газоэнергетический комплекс»,

РЕШИЛИ:
5.1. Рекомендовать руководителям энергосбытовых предприятий совместно с

правоохранительными органами продолжить работу по взысканию
образовавшейся задолженности за потребленные коммунальные услуги.

срок - постоянно;

6. Утверждение состава комиссии по проверке готовности субъектов
электроэнергетики на территории Камчатского края к работе в осенне-
зимний период 2014-2015годов.

Докладчики: Министерство ЖКХ и энергетики

6.1. Утвердить комиссию по проверке готовности субъектов
электроэнергетики на территории Камчатского края к работе в осенне-зимний
период 2014-2015годов в следующем составе:

№
п/п Организация Должность Ф.И.О.

1
Министерство ЖКХ и

энергетики
Камчатского края

Министр - председатель
комиссии

Виктор Юрьевич
Мурзинцев

2
Министерство ЖКХ и

энергетики
Камчатского края

Заместитель Министра,
начальник отдела

энергетики и
коммунального хозяйства

- заместитель
председателя комиссии

Геннадий
Викторович

Нефедов

3 ОАО
«Камчатскэнерго» Главный инженер Сергей Анатольевич

Кулинич

4 ОАО «ЮЭСК» Исполнительный директор Евгений Иванович
Вахраков

5

Заместитель генерального
директора - главный

инженер (при отсутствии)

Семён Петрович
Плугарь

5

Технический директор
Александр
Васильевич
Колесников 5 ОАО «Корякэнерго» Заместитель генерального

директора по
производству (при

отсутствии)

Александр
Викторович

Пакалов

6 ОАО «Геотерм» Генеральный директор
Дмитрий

Витальевич
Колесников

Главный инженер Евгений Сергеевич
Муравьев

7 ОАО «КамГЭК» Заместитель главного
инженера, начальник ПТО

(при отсутствии)

Сергей Витальевич
Попов

Филиал
«Камчатский» ОАО

«Оборонэнерго»

директор Ролан Давудович
Амелин

8
Филиал

«Камчатский» ОАО
«Оборонэнерго»

Заместитель главного
инженера по эксплуатации
электрических сетей (при

отсутствии)

Алексей Сергеевич
Пыжьянов

9

Дальневосточное
управление

«Ростехнадзор»
(Камчатский край)

Заместитель руководителя Александр
Владимирович

Панов

10 ГУ МЧС России по

Начальник управления
гражданской защиты

Андрей Сергеевич
Литвинюк

10 Камчатскому краю Сотрудник ГУ МЧС
России по Камчатскому
краю(при отсутствии)

Клименко
Александр
Сергеевич

11 ОАО «КЭС им. И.А.
Пискунова» Генеральный директор Пискунова Ирина

Ивановна

7. Формирование перечня субъектов электроэнергетики,
подлежащих проверке готовности комиссией органа исполнительной власти
субъекта РФ и графика проведения контрольных проверок готовности
субъектов электроэнергетики Камчатского края к работе в осенне-зимний
период 2014-2015годов

6

(В.Ю.Мурзинцев, А.В. Панов, С.А. Кулинич, Д.В. Колесников)

РЕШИЛИ:

7.1. Комиссией по проверке готовности субъектов электроэнергетики на
территории Камчатского края к работе в осенне-зимний период 2014-2015годов
подлежат проверке готовности следующие субъекты энергетики:

- ОАО «Корякэнерго»;
- ОАО «Камчатский газоэнергетический комплекс» (далее - ОАО

«КамГЭК»);
- Филиал «Камчатский» ОАО «Оборонэнерго»;
- ОАО «Камчатские электрические сети им. И.А.Пискунова» (далее -

ОАО «КЭС им. И.А.Пискунова»);
- ООО «Электрические сети Ивашки» (далее - ООО «ЭСИ»);
- МУП «Оссорское ЖКХ»;
- ООО «Колхоз Ударник».

7.2 Руководителям ОАО «Корякэнерго», ОАО «КамГЭК», филиал
«Камчатский» ОАО «Оборонэнерго», ОАО «КЭС им. И.А.Пискунова», ООО
«ЭСИ», МУП «Оссорское ЖКХ», ООО «Колхоз Ударник»:

- определить дату проведения контрольной проверки, ответственных по
субъекту энергетики с контактными данными и сообщить в адрес Министерства
жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, для
формирования графика проведения контрольных проверок, готовности субъектов
электроэнергетики Камчатского края к ОЗП 2014-2015годов

Срок-до 15.08. 2014;

- направлять всем членам комиссии информацию о дате проведении
противоаварийных тренировок в период с 1 августа по 1 ноября 2014 года.

7.3 Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края сформировать
график проведения контрольных проверок готовности субъектов
электроэнергетики Камчатского края к ОЗП 2014-2015годов и направить всем
членам комиссии и субъектам электроэнергетики Камчатского края, подлежащим
проверке готовности к ОЗП 2014-2015 годов.

Срок до 25.08.2014.

8. О необходимости обращения в адрес Министра обороны

Российской Федерации о содействии в заключении договора на орудийный

обстрел лавиноопасных участков в целях защиты ВЛЭП -110-220кВ.

7

Докладчики: ОАО «Камчатскэнерго», Министерство ЖКХ и энергетики

Решили:

8.1 Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края совместно с ОАО
«Камчатскэнерго» подготовить обращение, за подписью Губернатора
Камчатского края в адрес Министра Обороны РФ, о содействии в заключении
договора на орудийный обстрел лавиноопасных участков в целях защиты ВЛЭП
110-220кВ.

С р о к - д о 10.08.2014;

9. Об обеспечении собственниками социально значимых,
категорированных объектов (больницы, школы, детские сады) резервными
источниками электроснабжения и содержания их в соответствии с
нормативно-технической документацией и постоянной готовности к вводу
(запуску) в работу.

Докладчики: ОАО «Камчатскэнерго»

Решили:
9.1 Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края совместно с

ресурсоснабжабщими предприятиями, Министерством здравоохранения,
Министерством образования провести рабочее совещание по вопросу
взаимодействия электросетевых организаций и собственников социально-
значимых объектов, а также обеспечение их резервными источниками
электроснабжения и содержания их в соответствии с нормативно-технической
документацией и постоянной готовности к вводу (запуску) в работу.

С р о к - д о 12.08.2014

Руководитель штаба
при Правительстве Камчатского
края по обеспечению безопасности
электроснабжения в Камчатском крае, Министр В.Ю.Мурзинцев

Секретарь штаба:
Леонид Сергеевич Халимов
8(4152)42-39-87